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Kodi i sjelljes[endnoteRef:1] [1:   Model-Kodi i sjelljes së Dioqezës së Rottenburg-Stuttgart, në përputhje me "Rregullat për parandalimin e abuzimit seksual të të miturve dhe të rriturve në dioqezën Rotten-Burg-Shtutgart" nga 10.11.2015 (KABl  15/2015))] 



___________________________________________________________________
(Mbiemër) 				(Emër) 				(Data e lindjes)


Me profesion / vullnetar në kishë si

____________________________________ në  ____________________________




Kisha Katolike dëshiron t'u ofrojë ambiente jetese vajzave dhe djemve,të rinjve dhe të rejave,  në të cilat ata mund të zhvillojnë aftësitë, personalitetin dhe talentet e  tyre. Këto duhet të jenë vende të mbrojtura, ku të rinjtë ndihen të pranuar dhe të sigurtë. Fëmijët dhe të rinjtë kanë nevojë dhe gjejnë modele, që ata i respektojnë si personalitete më vete dhe i mbështesin dhe tek ata kanë edhe besim. Përgjegjësia për mbrojtjen e vajzave dhe djemve, të rinjve dhe të rejave është e bashkëpunëtorëve vullnetarë dhe punonjësve me kohë të plotë apo me kohë të pjesshme në fushën e përgjithshëm të punës së Kishës në fushën e fëmijëve dhe të rinjve. Këto të detyrojnë në një marrëdhënie reflektuese me të mbrojturit Tuaj dhe për tematizim ët afërt dhe të përshtatur ndaj shkeljeve të mundshme, që janë kryer nga kolegët Tuaj apo dhe nga vajzat dhe djmëtë e besuar, apo të rinjtë dhe të rejat. Kjo përforcohet nga nënshkrimi i këtij Kodi të Sjelljes.

Unë detyrohem, për të bërë çdo gjë në fuqinë time, se askush nuk ushtron dhunë shpirtërore, fizike apo seksuale tek vajzat dhe djemtë, të rejat dhe të rinjtë që më janë besuar mua.

1. Unë do mbështesë vajzat dhe djemtë, të rinjtë dhe të rejat në zhvillimin e tyredrejt një personaliteti të përgjegjshëm, fetar dhe social. Unë do ti forcojë ata,  për të mbrojtur të drejtat e tyre për integritet fizik dhe mendor dhe të drejtën e tyre për të ndihmë..

2. Puna ime me vajzat dhe djemtë e besuar, me të rinjtë dhe rejat karakterizohet nga vlerësimi dhe besimi. Unë i respektoj të drejtat dhe dinjitetin e tyre..

Unë kam marrëdhënie të ndërgjegjshme dhe të përgjegjshme për afërsinë dhe distancën. Unë respektoj privatësinë dhe kufizimet personale me djemtë dhe vajzat e besuara, me të rintjë dhe të rejat si dhe njoh kufijtë e mi. 
Unë e kam parasysh këtë edhe në kontakt me mediat, veçanërisht me përdorimin e celularit dhe të internetit.






3. Unë përpiqem, të perceptoj me vetëdije çdo formë të shkeljes së kufirit personale dhe të marrë masat e nevojshme dhe të arsyeshme për të mbrojtur të rinjtë. Unë marrë pozicion aktiv kundrejt sjelljeve diskriminuese, të dhunshme dhe seksiste, qoftë me fjalë a me vepër. Nëse personat e punësuar për të qenë pranë fëmijëve dhe të rinjve ushtrojnë dhunë seksuale, unë dedikohem plotësisht për mbrojtjen e vajzave dhe djemve, të rinjve dhe të rejave. Po ashtu, unë ndërhyjë edhe kur sulomohen në këtë mënyrë edhe personat që më janë besuar. 

I dëgjoj me kujdes, kur ata duan të flasin me mua për dhunën emocionale, seksuale dhe fizike që u është bërë nga njerëzit e tjerë. Unë jam i vetëdijshëm se dhuna mendore, seksuale dhe fizike kryhet
jo vetëm nga meshkujt, por edhe shkelësit femra dhe jo vetëm vajzat por edhe djemtë janë viktimizuar shpesh.

4. Unë i njoh rrugët procesit dhe personin përkatës (i parë) të kontaktit për Dioqezën e Rottenburg-Stuttgart, shoqatën time apo  mbështetësin tim.

Unë e di se ku unë mund të marr disa këshilla ose në rastë nevoje të marrë ndihmë për qartësim dhe mbështetje dhe do t'i marrë ato në konsideratë.

5. Unë jam në dijeni të besimit tim të veçantë dhe pozitën e autoritetit mbi vajzat dhe djemtë e besuar, tek të rejat dhe të rinjtë dhe do të veprojë me kuptueshmëri dhe ndershmëri. Unë nuk do të përdor asnjë varësi.

6. Unë jam i vetëdijshëm se çdo akt seksual me personat në mbrojtje ka pasoja me dënime mundësisht disiplinore dhe/ose penale.

7. Unë jam informuar për dhunën seksuale dhe mundësitë për parandalim dhe kam marrë oferta trajnimesh në përputhje me Rregulloren Parandaluese të Dioqezës katolike të Rottenburg-Stuttgart.




Vendi, Data								Firma

image1.png
Diézese,

RO/JENBURG -
STU//GART




image2.jpg
praventi @ n




